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Ne mbeshtetje te nenit 23 paragrafi 1 pika 1.3 te Statutit te Perkohshem te Universitetit "Kadri 
Zeka", si dhe ne pajtim me Ligjin per Arsimin e Larte te Republikes se Kosoves dhe te 
Udhezimit Administrativ nr.Ol /2015 dt. 27.02.2015 te Ministrise se Arsimit Shkences dhe 
Teknologjise lidhur me mbajtjen e zgjedhjeve ne Universitetin "Kadri Zeka" Gjilan, Keshilli 
Drejtues ne mbledhjen e mbajtur me daten. 15.04.2016, miraton: 

Rregullat dhe Procedurat 
per 

Zgjedhjet e pergjithshme ne UKZ 

1. Dispozitat e pergjithshme 
2. Rregullat zgjedhore 
3. Listat e votuesve 
4. Kandidatet 
5. Regjistrimi i kandidateve 
6. Komisioni Qendror Zgjedhor 
7. Komisionet Zgjedhore te Fakulteteve 
8. Dita e zgjedhjeve 
9. Procedurat e votimit dhe fletevotimet 
10. Rezultatet e zgjedhjeve- hedhja e shortit 
11. Periudha e ankesave 
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I. Dispozitat e Pergjithshme 

Neni 1 

I. Te gjitha rregullat dhe procedurat e metejme duhet t'i referohen dhe te bazohen ne 
Statutin e UKZ dhe aktet tjera normative ne fuqi . 

2. <;:do ankese kunder vendimeve te bazuara ne keto rregulla dhe procedura duhet te 
adresohen: 

• se pari tek Komisioni Qendror Zgjedhor 

• se dyti tek Keshilli Drejtues i UKZ-se 

Neni 2 

1. Zgjedhjet si me poshte do te mbahen ne 4 fakultetet e UKZ. 

1.1 Anetaret e keshillave te fakulteteve nga radhet e profesoreve. 
1.2 Anetaret e keshillave te fakulteteve nga radhet e asistenteve. 
1.3 Anetaret e keshillave te fakulteteve nga radhet e personelit jo-akademik. 
1.4 Anetar i Senatit nga radhet e personelit akademik. 
1.5 Anetari i Senatit nga radhet e personelit jo - akademik. 

Neni3 

Personeli akademik i UKZ-se perfshin Profesoret, asistentet, ligjeruesit, lektoret. 

Neni 4 

1. Te gjithe ata kandidate qe i futen gares zgjedhore dhe te cilet zgjidhen ligjshem permes 

ketyre zgjedhjeve, do te mbajne mandatin e tyre , si<;: percaktohet me statut. 

2. Ne rast te doreheqjes, nderprerjes se kontrates, pensionimit, vdekjes, perjashtimit te 
mandatarit apo per shkak te ndonje arsyeje tjeter, mandati do t'i takoje personit te pare ne 
radhe sipas rezultateve fillestare te zgjedhjeve, te dala nga votat e fituara. 

3. Ne rastet kur nuk kate zgjedhur nga rezultatet fillestare te zgjedhjeve, atehere KD merr 
vendim per plotesimin e ketyre vendeve te lira (vakante). 
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Neni 5 

1. Secili anetar i personelit te UKZ-se ne marredhenie te rregullt pune do te kete te drejte te 

marre pjese ne keto zgjedhje. 

2. Ne rastet kontestuese ne lidhje me te drejten per te votuar ose te drejten per kandidim, 

vendimi duhet te merret nga Komisioni Qendror Zgjedhor. 

3. Per 9do vendim refuzues arsyet duhet te jepen ne forme te shkruar nga ana e Komisionit 

Qendror Zgjedhor. 

II.Rregullat zgjedhore 

Neni 6 

1. Anetaret e keshillit te fakultetit nga radhet e profesoreve do te zgjidhen nga profesoret, 

ligjeruesit dhe Iektoret e ketij fakulteti. 

2. Anetare te keshillit te fakultetit do te zgjidhen me automatizem deri ne 10 profesore, duke 

i perfshire edhe Iigjeruesit dhe Iektoret dhe deri ne 4 asistente. Ne kete rast nuk dote 

mbahen zgjedhje. 

Neni 7 

1. Perzgjedhjen e anetareve te keshillit te fakultetit nga radhet e asistenteve do te votoje 

tere personeli akademik i fakultetit asistente dhe profesore. 

2. Per zgjedhjen e anetareve te keshillit te fakultetit nga radha e profesoreve votojne vetem 

profesoret. 

Neni 8 

1. Anetaret e Senatit nga radhet e personelit akademik do te zgjedhen nga personeli 

akademik i secilit fakultet. 

2. Perfaqesuesit e personelit akademik do te zgjedhen st anetare te Senatit nga secili 

fakultet. 

Neni 9 

1. Sekretari i Fakultetit (nese ka) eshte anetar ex officio i keshillit te fakultetit pa te drejte 

vote. 
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2. Nje anetar i personelit jo- akademik dote zgjedhet si anetar i keshillit te fakultetit. 

Neni 10 

1. Anetari i Senatit nga radhet e personelit jo - akademik (administrativ) dote zgjedhet nga 
personeli jo akademik i UKZ - se. 

2. Ne rast te votave te barabarta te kandidateve, perparesi do ti jepet gjinise femerore . Nese 
kandidatet me vota te barabarta jane te te njejtes gjini, perzgjedhja do te behet permes 

hedhjes se shortit. 

III. Lis tat e votuesve 

Neni 11 

1. Administrata e fakulteteve dhe Administrata Qendrore e UKZ - se ka per detyre t'i ofroje 
te dhenat e kompletuara te votuesve mete drejte vote Komisionit Qendror Zgjedhor. 

2. Ne rast te voneses ose refuzimit per te dorezuar te dhenat nga ndonje fakultet, do te 

merren masa disiplinore nga ana e Keshillit Drejtues te UKZ- se pas njoftimit nga ana e 

Komisionit Qendror Zgjedhor. 

Neni 12 

1. Nje liste e votuesve me te drejte vote do te pergatitet nga Komisioni Qendror Zgjedhor 

per secilin njesi akademike, duke perfshire te dhenat ne vijim: 

1.1 Personeli akademik: 

1. Numri rendor 
2. Emri 
3. Mbiemri 
4. Data e lindjes 
5. Titulli profesional 
6. Fusha kryesore e profesionit 

7. Departamenti/Instituti 
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1.2 Personeli jo - akademik: 

1. Numri rendor 

2. Emri 
3. Mbiemri 
4. Data e lindjes 
5. Titulli profesional 

6. Fusha kryesore e profesionit 

7. Departamenti/lnstituti 

IV. Kandidatet 

Neni 13 

1. Secili anetar i personelit te UKZ-se qe eshte regjistruar ne listen e votuesve kate drejte te 
regjistrohet si kandidat per mandat si9 ceket ne nenin 2. 

2. Te qenit anetar ne Komisionin Qendror Zgjedhor ose ne ndonje komision zgjedhor te 

fakultetit nuk eshte pengese per te qene kandidat ne zgjedhjet e pergjithshme. 

3. Votuesit mete drejte vote kane te drejte te regjistrohen per me shume se nje mandat. 

4. Nuk lejohet ushtrimi i me shume se nje mandati. Nese nje anetar i personelit zgjidhet per 
me shume se nje mandat,duhet te deklarohet me shkrim se cilin mandat deshiron t'a 
ushtroj. Nese nje anetar i personelit shkel mbi kete parim, Komisioni Qendror Zgjedhor i 
revokon te gjitha mandatet e ketij personi. 

5. Procesi i zevendesimit te mandateve pastaj behet sipas menyres se pershkruar ne nenin 4 
te kesaj Rregullore. 

V.Regjistrimi i kandidateve 

Neni 14 

1. Secili votues me te drejte vote kate drejte te regjistrohet si kandidat per ndonje mandat 

qe i eshte caktuar kategorise se tij/saj dhe fakultetit. 

2. Duhet te pergatiten procedurat e regjistrimit per secilin fakultet. 

3. Komisioni zgjedhor i fakultetit duhet te caktoje nje periudhe per regjistrim prej ores 
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08.00 dhe 14.00 gjate dites se regjistrimit, date e cila do te shpallet nga Komisioni 
Qendror Zgjedhor. 

4. Dita e regjistrimit duhet te jete se paku 2 dite para dites se zgjedhjeve. 

5. Votuesit me te drejte vote te cileve u pamundesohet pjesemarrja ne procedurat e 

regjistrimit duhet t'iujepet mundesia te regjistrohen permes aplikacioneve te shkruara. 

6. Nje formular perkates per regjistrim, shtojca 1, do te jete ne dispozicion ne administraten 

e UKZ-se dhe ne ueb-faqen e UKZ-se. 

Neni 15 

1. Komisioni Qendror Zgjedhor eshte i obliguar te kontrolloje <;do regjistrim te kandidatures 
per validitet, duke iu referuar listes se votuesve dhe dispozitave te ketyre rregullave dhe 

procedurave. 

2. Lista zyrtare e kandidateve do te pergatitet nga Komisioni Qendror Zgjedhor per secilin 
fakultet dhe administraten qendrore duke perfshire te dhenat ne vijim: 

D Personeli akademik: 

1. Numri rendor 
2. Emri 
3. Mbiemri 
4. Data e lindjes 
5. Numri i Letemjoftimit 
6. Titulli profesional 
7. Departamenti/Instituti 

2.2 Personeli jo-akademik: 

1. Numri rendor 

2.Emri 
3. Mbiemri 
4. Data e lindjes 
5. Numri i Letemjoftimit 
6. Fusha profesionale 
7. Departamenti/lnstituti 
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3. Lista zyrtare e kandidateve do te publikohet nga Komisioni Qendror Zgjedhor ne diten e 
zgjedhjeve ne dekanatet e fakulteteve dhe ne ueb faqen e UKZ-se ne internet. 

VI. Komisioni Qendror Zgjedhor 

Neni 16 

1. Komisioni Qendror Zgjedhor do te permbushe obligimet e veta, sir; ceket ne Statut dhe 
aktet tjera ligjore. 

2. Komisioni qendror zgjedhore duhet te perbehet nga 3 anetare:Sekretari i pergjithshem i 
UKZ si kryesues dhe dy anetare te tjere qe i cakton KD 

Neni 17 

1. Secili anetar i personelit do te kete te drejten te ankohet kunder vendimeve te Komisionit 

Qendror Zgjedhor ne forme te shkruar dhe me arsyetim te bazuar tek Keshilli Drejtues i 
Universitetit. Vendimi rreth ankeses duhet te merret brenda 2 javeve pas pranimit. 
Vendimi i Keshillit Drejtues eshte vendimtar. 

Neni 18 

1. Protokollet e komisionit te zgjedhjeve duhet te pergatiten dhe nenshkruhen nga kryesuesi 
dhe anetaret e KQZ. 

2. Mbledhjet e KQZ thirren nga kryesuesi i KQZ 

VII. Dita e zgjedhjeve 

Neni 19 

1. Komisioni Qendror Zgjedhor duhet te vendose dhe te shpalle diten e zgjedhjeve. 

2. Ne diten e zgjedhjeve, vendvotimet duhet te behen ne kohen dhe daten sir; e percakton 

KQZ. 
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Neni 20 

1. Votuesit me te drejte vote duhet qe personalisht te hedhin voten ne vendvotim te 
fakultetit, ne te cilin jane caktuar sipas kontrates se tyre. 

2. Asnje votues nuk duhet te kete te drejte te votoje ne me shume se nje vendvotim. 

Neni 21 

Komisioni Qendror Zgjedhor duhet te shpalle lokacionin e vendvotimeve. 

Neni 22 

Zgjedhjet mbahen, nen mbikeqyrjen e Komisionit Qendror Zgjedhor. 

VIII. Procedurat e votimit dhe fletevotimet 

Neni 23 

1. Gjate kohes se votimit, se paku dy anetare te KQZ duhet te jene te pranishem gjate gjithe 

kohes per te siguruar mbarevajtje te rregullt te procedurave zgjedhore. 

2. KQZ duhet te siguroje hapat e metejme procedural per mbarevajtje te zgjedhjeve: 

2.1 Hapja dhe mbyllja e vendvotimit ne kohen e caktuar dhe mbajtja e vendvotimit; hapur 

gjate periudhes se caktuar se zgjedhjeve; 
2.2 Ofrimi i materialeve te nevojshme per mbajtjen e votimeve; 

2.3 Shperndarja e materialeve zgjedhore; 
2.4 Shenimi i procedurave te votimit ne protokollin e komisionit zgjedhor; 

2.5 Vulosja e kutive te votimit dhe shenimi i numrave te vulave; 
2.6 Shenimi i sasise dhe numerimi i votave; 
2.7 Shenimi i rezultateve te zgjedhjeve. 

Neni24 

1. Procedura zgjedhore duhet te permbaje hapat ne vijim: 
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1.1 KQZ kerkon nga votuesi te identifikoje vetveten me dokument te identifikimit 
(leternjoftim); 

1.2 KQZ kerkon nga votuesi qe te identifikohet me nje nga kategorite e personelit; 
1.3 Komisioni i zgjedhjeve e gjen votuesin ne listen e votuesve; 
1.4 Komisioni zgjedhor kerkon nga votuesi te regjistrohet ne listen e votuesve; 
1.5 Komisioni zgjedhor i jep votuesit fletevotimet e pershtatshme; 
1.6 Votuesi fshehtazi shenon fletevotimin ne kabinen e votimit; 

1.7 Komisioni zgjedhor zevendeson nje fletevotim sipas kerkeses nese votuesi e ka demtuar 
ate; 

1.8 Votuesi e hedhe voten ne kutine e votimit; 
1.9 Votuesi del nga vendvotimi menjehere pas votimit; 

1.10 Komisioni zgjedhor shenon ne protokoll9do ndryshim te ketyre procedurave. 

Neni 25 

1. Secili fletevotim duhet te permbaje emrat e te gjithe kandidateve te cilet jane regjistruar 
per mandate te caktuara. Kandidatet duhet te radhiten ne fletevotim sipas mbiemrave dhe 
emrave. 

2. Secili votues ka te drejte te shenoje aq kandidate sa edhe ka mandate ne konkurrim ne 

zgjedhjet e caktuara. Nje lajmerim i pershtatshem duhet te jepet ne fillim te fletevotimit. 

3. F1etevotimet jane valide kur maksimumi i kandidateve te paracaktuar ose me pak- si9 
ceket ne fletevotim -jane shenuar dhe kur qellimi i votuesit eshte i qarte. 

4. Fletevotimet jane jo valide kur shenohen me shume kandidate sesa maksimumi 

percaktuar - si9 ceket ne fletevotim - ose kur nuk shenohet asnje kandidate. 

5. Ne te gjitha rastet e tjera te kontestimit te validitetit te fletevotimit, vendimi duhet te 
merret nga Komisioni Qendror Zgjedhor sipas kerkeses se komisionit zgjedhor te 

fakultetit. 

Neni 26 

Secili votues me te drejte vote ka te drejte te dorezoje ankese ne lidhje me procedurat e 

zgjedhjeve tek Komisioni Qendror Zgjedhor. 
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IX. Rezultatet e zgjedhjeve- hedhja e shortit 

1. Komisioni Qendror i Zgjedhjeve eshte i obliguar te shpalle rezultatet zyrtare te 
zgjedhjeve brenda 24 oreve pas mbylljes se vendvotimeve. 

2. Ne rastet kur dy ose me shume kandidate kane marre numrin e njejte te votave per nje 
numer joadekuat te mandateve ne dispozicion dhe kandidatet jane te te njejtes gjini, 
atehere duhet te organizohet hedhja e shortit nga ana e Komisionit Qendror te 
Zgjedhjeve, qe do te vendos per ndarjen perfundimtare te mandateve. 

3. Nese njeri nga kandidatet eshte femer, ka perparesi dhe zgjedhet pa short. 

X.Periudha e ankesave 

1. Pas shpalljes zyrtare te rezultateve, shpallet nje periudhe 2 - ditore per ankesa. 

2. Gjate kesaj periudhe mund te dorezohen ankesa me shkrim ne lidhje me procedurat e 
zgjedhjeve, rezultatet e votimeve dhe te zgjedhurit. 

3. Komisioni Qendror i Zgjedhjeve ka per detyre te vendose rreth te gjitha ankesave brenda 
periudhes se ankesave. 

4. Pas perfundimit te kesaj periudhe, Komisioni Qendror Zgjedhor duhet te shpalle 
rezultatet zyrtare te zgjedhjeve. 

Kryetari i Keshillit Drejtues 
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